
 

 

 
 

AZIENDA COMUNALE DI SERVIZI  
AZIENDA SPECIALE  

 

 
DIVISIONE FARMACIE 
 

 
Sede: Via Madonnina, 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – Cod. Fisc. e  Partita I.V.A.  02641320961 

Tel. 0362.40832 – 0362.360366 – Fax: 0362.360365 
E-mail: amministrazione@acsnovamilanese.it – Pec: acs.novamilanese@pec.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   

                                                                                                                  

                           NUMERO  8 

       DATA 11.07.24 

 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO, CON IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 DEL 
D.LGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E ALTRI UTENTI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, DELL’AZIENDA COMUNALE DI SERVIZI – AZIENDA SPECIALE - DEL COMUNE DI NOVA 
MILANESE - PERIODO: 01/09/2024 – 31/08/2027 -  APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI 
GARA E DELEGA ALLA “SUA” DELLA PROVINCIA DI MONZA BRIANZA E DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO PER L'ESPLETAMENTO DELLA GARA 
 

L’anno 2024, addì undici del mese di luglio, alle ore 12.30, nella sala adunanze dell’Azienda, previa 

l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa, il Consiglio di Amministrazione si 

è riunito in seduta plenaria, presenti: 

Nominativo Qualifica Presente 

Roberta Tagliavini Presidente Si 

Debora Margherita Rosa Orlandi Consigliere Si 

Moreno Drago   Consigliere Si 

 Totale Votanti 3 

   

Risulta presente il Direttore dell’Azienda, dott.ssa Paola Cavallero che assiste, con funzioni di 

Segretario verbalizzante così come previsto dall’art. 12 dello statuto. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

PREMESSO: 
 
- che il 31/08/2024 verrà a scadere l’appalto di servizio relativo alla refezione per gli utenti e gli 

insegnanti/educatori delle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° grado, asilo nido, pasti 
a domicilio, dipendenti comunali e del Centro Ricreativo Diurno, gestito dall’Azienda Comunale 

mailto:amministrazione@acsnovamilanese.it


 

 

 
 

AZIENDA COMUNALE DI SERVIZI  
AZIENDA SPECIALE  

 

 
DIVISIONE FARMACIE 
 

 
Sede: Via Madonnina, 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – Cod. Fisc. e  Partita I.V.A.  02641320961 

Tel. 0362.40832 – 0362.360366 – Fax: 0362.360365 
E-mail: amministrazione@acsnovamilanese.it – Pec: acs.novamilanese@pec.it 

dei Servizi – Azienda Speciale (A.C.S.) su incarico del Comune di Nova Milanese (deliberazione di 
C.C. n° 96  del 06.06.2019; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n°10 del 08/04/2024, il Comune di Nova Milanese 
ha provveduto a incaricare l’A.C.S.  per la gestione del nuovo affidamento dell’appalto del 
servizio di ristorazione scolastica; 

 
VISTA la necessità di continuare a garantire il servizio di refezione, in quanto strumento 
indispensabile per la compiuta attuazione del diritto allo studio e la fruizione dei vari servizi (es. 
Asilo Nido o Centri Ricreativi Diurni) presenti sul territorio comunale, nel rispetto della normativa 
vigente;  
 

CONSIDERATO OPPORTUNO avvalersi del modello gestionale organizzativo dell’appalto di servizi 
per garantire la produzione e fornitura dei pasti agli utenti e agli insegnanti/educatori delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, agli utenti che usufruiscono dei pasti a domicilio, agli 
utenti dell’asilo nido comunale e del Centro Ricreativo Diurno e ai dipendenti comunali;  
 

CONSIDERATO inoltre che: 
 
-  l’ACS intende delegare la gestione dell’intera procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante 

(SUA) della Provincia di Monza e Brianza e della Città Metropolitana di Milano, con la quale 
questa Azienda è appositamente convenzionata (rif. Deliberazione ACS n°2 del 15/04/2024); 
 

- il valore presunto dell’affidamento del servizio di ristorazione, calcolato ai sensi dell’art. 14, 
comma 4, del D.Lgs 36/2023 (CUI: S02641320961202400001) è di seguito indicato: 

• € 4.563.882,80: importo a base di gara, comprensivo di oneri per i rischi di interferenza 
(D.U.V.R.I.) pari a € 2.960,00 (non soggetti a ribasso) per il periodo 01/09/24 – 31/08/27, al 
netto dell’iva;  

• € 10.090.149,91: importo complessivo (ai fini della determinazione del C.I.G.), comprensivo 
di opzioni di proroga (2 anni scolastici), degli oneri di interferenza in caso di proroga (pari a € 
1.973,33), della proroga tecnica e di eventuali variazioni in corso di esecuzione; 

ovvero superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs 36/2023; 

 

- la Stazione Appaltante intende affidare l’appalto del servizio di refezione scolastica mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art 71 del D.Lgs 36/2023, al fine di garantire la massima apertura 
al mercato a tutti gli operatori economici interessati, in conformità alle norme contenute nel 
Bando e nel Disciplinare di gara e in funzione dei criteri e dei fattori ponderali indicati nel 
medesimo Disciplinare di gara; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare i documenti di gara ed in particolare: 
- il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati; 

mailto:amministrazione@acsnovamilanese.it


 

 

 
 

AZIENDA COMUNALE DI SERVIZI  
AZIENDA SPECIALE  

 

 
DIVISIONE FARMACIE 
 

 
Sede: Via Madonnina, 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – Cod. Fisc. e  Partita I.V.A.  02641320961 

Tel. 0362.40832 – 0362.360366 – Fax: 0362.360365 
E-mail: amministrazione@acsnovamilanese.it – Pec: acs.novamilanese@pec.it 

- lo schema del contratto; 
- il DUVRI per la valutazione dei rischi di interferenza nello svolgimento del servizio, redatto dalla 

Stazione Appaltante; 
predisposti dall’Azienda Comunale di Servizi e già visionati dalla SUA, rimandando alla Stazione 
Unica Appaltante la predisposizione: 
- del bando di gara; 
- del disciplinare di gara con relativi allegati, contenenti i requisiti di ordine speciale e di capacità 

tecnica, concordati con A.C.S., per la partecipazione alla gara nonché il criterio di aggiudicazione 
ed i criteri/elementi di valutazione delle offerte, secondo le indicazioni dell’Azienda Comunale 
dei Servizi; 

- della domanda di partecipazione; 
- del Modello di Offerta Economica e del Modello Giustificativi dell’Offerta Economica 

- del DGUE e delle eventuali dichiarazioni integrative al DGUE; 
- del modulo Dichiarazione Titolare Effettivo; 
- di ogni altro documento necessario all’espletamento della gara d’appalto; 
 
CONSIDERATO che la documentazione di gara comprende altresì il Codice Etico dell’Azienda 
Comunale di Servizi, allegato alla presente determinazione; 
 

RAVVISATA altresì la necessità di definire il gruppo di lavoro che provvederà a gestire l’intera gara 
nonché la fase successiva dell’appalto del servizio come di seguito riportato: 
- Responsabile Unico di Progetto: Direttore dell’Azienda Comunale dei Servizi; fatta eccezione per 

gli atti di competenza della Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 5 della vigente 
convenzione (il Responsabile del Procedimento di gara, gestito dalla SUA, è designato dalla SUA 
stessa); 

- Collaboratori del RUP: Direttore del Settore Amministrativo e dei Servizi alla Persona e 
Responsabile dell’Ufficio Gare, Bandi e Contratti del Comune di Nova Milanese;  

- Direttore dell’Esecuzione: Responsabile Ammnistrativo dell’Azienda Comunale di Servizi. 
 
CONSIDERATO infine che: 
- la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto verrà gestita dalla Stazione Unica 

Appaltante utilizzando la piattaforma telematica della Regione Lombardia “SINTEL” di Aria spa 
(Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti);  

- il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

- le offerte saranno esaminate da apposita Commissione Giudicatrice - nominata dalla SUA dopo 
la scadenza del termine fissato per la loro presentazione;  

- che il Codice Identificativo della Gara (CIG), attribuito da ANAC, da utilizzare anche ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/20, verrà richiesto 
dalla SUA e comunicato successivamente all’Azienda Comunale di Servizi; 

 

mailto:amministrazione@acsnovamilanese.it


 

 

 
 

AZIENDA COMUNALE DI SERVIZI  
AZIENDA SPECIALE  

 

 
DIVISIONE FARMACIE 
 

 
Sede: Via Madonnina, 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – Cod. Fisc. e  Partita I.V.A.  02641320961 

Tel. 0362.40832 – 0362.360366 – Fax: 0362.360365 
E-mail: amministrazione@acsnovamilanese.it – Pec: acs.novamilanese@pec.it 

VISTA la convenzione con la Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Monza e 
Brianza, alla quale ACS ha aderito con deliberazione di ACS n. 2 del 15/04/2024; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n.267, recante «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali» e s.m.i.;  
 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda comunale di Servizi;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e che di seguito si intendono integralmente trascritte;  
 

2. DI PRENDERE ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 10 del 08/04/2024 il Comune di Nova 
Milanese ha incaricato, per anni cinque, l’Azienda Comunale di Servizi – Azienda Speciale - a 
gestire il Servizio di Ristorazione scolastica e altri utenti, a ridotto impatto ambientale; 

 

3. DI PRENDERE ATTO CHE il valore presunto per l’affidamento del servizio di Ristorazione, calcolato 
ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs 36/2023 (CUI: S02641320961202400001) è di seguito 
indicato: 

• € 4.563.882,80: importo a base di gara, comprensivo di oneri per i rischi di interferenza 
(D.U.V.R.I.) pari a € 2.960,00 (non soggetti a ribasso) per il periodo 01/09/24 – 31/08/27, al 
netto dell’iva;  

• € 10.090.149,91: importo complessivo (ai fini della determinazione del C.I.G.), comprensivo 
di opzioni di proroga (2 anni scolastici), degli oneri di interferenza in caso di proroga (pari a € 
1.973,33), della proroga tecnica e di eventuali variazioni in corso di esecuzione; 

ovvero superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs 36/2023; 
 
4. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico (relativo al periodo 2024-2027) 

 

QUADRO ECONOMICO   

base d'asta 5,80 € 

numero pasti annuali 262122 

costo annuale 1.520.307,60 € 

costo triennale 4.560.922,80 € 

DUVRI (costo triennale) 2.960,00 € 

costo totale (valore della gara 3 anni) 4.563.882,80 € 

mailto:amministrazione@acsnovamilanese.it


 

 

 
 

AZIENDA COMUNALE DI SERVIZI  
AZIENDA SPECIALE  

 

 
DIVISIONE FARMACIE 
 

 
Sede: Via Madonnina, 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – Cod. Fisc. e  Partita I.V.A.  02641320961 

Tel. 0362.40832 – 0362.360366 – Fax: 0362.360365 
E-mail: amministrazione@acsnovamilanese.it – Pec: acs.novamilanese@pec.it 

    

fondo spese tecniche art. 45, c.3 del Dlgs 36/23 (al netto dei costi SUA) 52.575,93 € 

costo SUA (1/5 del 80% del 1,8%) 13.143,98 € 

fondo art. 45, c. 5 del Dlgs 23/23 16.429,98 € 

importo ANAC e commissari di gara - da rimborsare a SUA 3.163,04 € 

eventuali altri servizi tecnici (assistenza al RUP in fase di esecuzione) 3.000,00 € 
    

altre somme a disposizione   

iva 182.555,31 € 

imprevisti e altre somme a disposizione 15.248,96 € 
    

IMPORTO QUADRO ECONOMICO DI GARA 4.850.000,00 € 

 
5. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto verrà affidato tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 

71 del d.lgs. 36/2023, utilizzando il criterio dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del d.lgs 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa; 

 
6. DI APPROVARE i documenti di gara ed in particolare: 

- il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati; 
- lo schema del contratto; 
- il DUVRI per la valutazione dei rischi di interferenza nello svolgimento del servizio, redatto 

dalla Stazione Appaltante; 
predisposti dall’Azienda Comunale di Servizi e già visionati dalla SUA, rimandando alla Stazione 

Unica Appaltante la predisposizione: 
- del bando di gara; 
- del disciplinare di gara con relativi allegati, contenenti i requisiti di ordine speciale e di 

capacità tecnica, concordati con A.C.S., per la partecipazione alla gara nonché il criterio di 
aggiudicazione ed i criteri/elementi di valutazione delle offerte, secondo le indicazioni 
dell’Azienda Comunale dei Servizi; 

- della domanda di partecipazione; 
- del Modello di Offerta Economica e del Modello Giustificativi dell’Offerta Economica 

- del DGUE e delle eventuali dichiarazioni integrative al DGUE; 
- del modulo Dichiarazione Titolare Effettivo; 
- di ogni altro documento necessario all’espletamento della gara d’appalto; 

 
7. DI PRENDERE ATTO che la documentazione di gara comprende altresì il Codice Etico dell’Azienda 

Comunale di Servizi, allegato alla presente determinazione; 
 

8. DI DELEGARE la Stazione Unica Appaltante (SUA), della Provincia di Monza e Brianza e della Città 
Metropolitana di Milano, all’espletamento, per mezzo della piattaforma telematica della 
Regione Lombardia “SINTEL” di Aria spa, della procedura di gara e di tutti gli adempimenti ad 
essa connessi; la SUA gestirà la gara sino all’elaborazione della proposta di aggiudicazione;  

mailto:amministrazione@acsnovamilanese.it


 

 

 
 

AZIENDA COMUNALE DI SERVIZI  
AZIENDA SPECIALE  

 

 
DIVISIONE FARMACIE 
 

 
Sede: Via Madonnina, 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – Cod. Fisc. e  Partita I.V.A.  02641320961 

Tel. 0362.40832 – 0362.360366 – Fax: 0362.360365 
E-mail: amministrazione@acsnovamilanese.it – Pec: acs.novamilanese@pec.it 

 

9. DI DARE ATTO che l’A.C.S. provvederà, previa richiesta della SUA, a rimborsare la stessa per le 
spese di gara sostenute, stimate come di seguito indicato:  
- € 13.143,98: incentivi per funzioni tecniche a favore della CUC, ai sensi dell’art. 45, comma 8 del D.Lgs 

36/2023 e dell’art. 6 della convenzione in essere con la SUA: 
- € 663,04: contributo ANAC; 
- € 2.500,00: spese per il/i commissario/i di gara; 

 

10. DI DARE ATTO che il gruppo di lavoro per la gestione dell’intera gara nonché per la fase 
successiva dell’appalto del servizio è quello indicato in premessa; in particolare, il Responsabile 
Unico di Progetto è il Direttore dell’Azienda Comunale dei Servizi, fatta eccezione per gli atti di 
competenza della Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 5 della vigente convenzione (il 
Responsabile del Procedimento di gara, gestito dalla SUA, è designato dalla SUA stessa); 

 

11. DI TRASMETTERE il presente atto alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di 
Monza e Brianza;  

 

12. DI DARE ATTO che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 3 e 9 del D.Lgs. n° 33/2013 e 
s.m.i. saranno adempiuti, oltre che sul sito della Stazioni Unica Appaltante, anche nell’apposita 
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente presente sul sito web di A.C.S. 

 

13. DI DICHIARARE  il presene provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 14 del D.Lgs 267/00 

 

 

Il PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  

F.to Dott.ssa Roberta Tagliavini               F.to dott.ssa Paola Cavallero 

 

mailto:amministrazione@acsnovamilanese.it

